
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

                                                                                              
  

 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 02795/2024                      26.3.2024                                       Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 14. 3. 2024 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informací týkajících se 
meliorací v Národním parku Šumava. 
 

Za meliorace považujeme opatření vedoucí ke zlepšení úrodnosti půd a 
obhospodařovatelnosti pozemků. V kontextu Šumavy je to odvodnění.  
 

1. Od 19. století se odvodňovalo (rašeliniště, podmáčené lesy, ….), v 70. – 80. letech 20. století se 

činnost zintenzivnila, od 90. let – útlum 

2. Povrchové odvodnění – příkopy, později systematická drenáž 

3. Nejsou stanovené žádné cíle, je zakázáno měnit dochovaný/stávající vodní režim, obnova 

odvodnění může být jen se souhlasem orgánu ochrany přírody 

4. Mokřady (ze 70%), zemědělsky využívané plochy, lesy 

5. Negativní - biodiverzita klesá 

6. Nepodporují se  

7. Žádné 

8. Revitalizace – obnova mokřadů 

9. Škodlivý 

10. Meliorace se neprovádějí 

11. Meliorace se neprovádějí 

12. Ano 

13. Monitoring (vegetace, vlhkost, hladina podzemní vody, …) v souvislosti s obnovou přírodě 

blízkého vodního režimu 

14. Meliorace se neprovádějí, tudíž nijak. 

15. Zákon 114/1992 Sb. 

16. Pozemek je v zóně soustředěné péče a je možné jej využívat pouze extenzivně (viz vyjádření  

Správy NP Šumava z 19.4. 2021 – NPS 03798/2021) 

17. Není nám známo 

18. Dohodou o směně, výkupu nebo kompenzaci 

19. V rámci adaptace na klimatickou změnu se odvodnění většinou ruší. 

20. Meliorace se neprovádějí. 

21. Meliorace se neprovádějí. 

22. Výstupy projektu LIFE for MIRES.  

23. Nejsou žádné specifické ekosystémy, které by vyžadovali odvodňování 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

24. Na mokřady vázaným živočichům se odvodněním zmenšuje životní prostor a pro některé může 

být i problém překonávat větší vzdálenosti „po suchu“. 

25. Dopady: sucho, změna biotopu – prevence: nedělat odvodnění 

26. Nezvažují se žádné alternativní metody 

27. Sleduje se stav na odvodněných lokalitách před revitalizačním zásahem a pak po něm. 

28. Mokřadní společenstva 

29. Neplánují se 

30. Neřeší se 

31. Žádné 

32. Žádné 

33. Když se žádné neřeší, tak se ani nekoordinují 

34. Není nám známo 

35. Promyšlenými revitalizačními projekty 

36. Znefunkčnění podzemní drenáže, přehrádky v odvodňovacích příkopech a jejich vyplnění, návrat 

drobných vodotečí do jejich původních tras, rekonstrukce pramenišť s pramennými stružkami 

37. V důsledku narušených vodních struktur, nepřirozených a soustředěných odtoků vody z povodí, 

může docházet k erozi půdy v odtokových drahách, vymílání hlubokých koryt až k tvorbě strží, co 

se týká kvality půdy - není nám známo. 

38. Snahou je řešit vše v rámci „mikropovodí“ revitalizací, vždy v širším kontextu 

39. Odvodnění urychluje odtok vody z povodí a tím zvětšuje a zrychluje povodňové vlny 

40. Pokud je nám známo není propojena  

41. Není nám známo 

42. Žádné 

43. Není nám známo. 

44. Nejsou nám známé. 

45. Meliorační opatření se neplánují 

46. Žádná 

47. Není nám známo, u nás se meliorace neprovádějí 

48. Podle MZe by se měla většina melioračních systémů přebudovat tak, aby v době sucha 

zadržovala vodu. 

49. Když se rychleji odvede voda, tak se snižuje vlhkost půdy, zvyšuje se teplota a výpar. 

50. Plánovaným přínosem odvodnění měl být snadnější přístup pro techniku zejména na jaře a 

v době vyšších srážek, v případech trvalých mokřadů vedlo snížení hladiny podzemní vody až 

k proměně mokřadních společenstev na produkční louky s využitím pro strojovou senoseč, 

oproti tradičnímu kosení, či pasení málopočetných stád je ovlivnění zřejmé. 

51. Příklady synergických projektů v NP Šumavy nejsou 

52. Monitoring hladiny podzemní vody 

53. S přesvědčením o nezbytnosti odvodnění se vypořádáváme vysvětlováním o opaku  

54. Nepodílí se, protože meliorační projekty nejsou 

55. V národních parcích se meliorační opatření neprovádí, natož aby se dlouhodobě udržovala. 

56. Zničení meliorovaných biotopů. 

57. Odvodnění se neprovádí. 

58. Viz výše 

59. Po samovolné zániku melioračních opatření se některé z druhů samovolně vracejí. 

60. Nevyužívají se, protože se neprovádí meliorace. 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

61. Hlavním nedorozuměním je možná přesvědčení o nezbytnosti odvodnění, což se snažíme 

osvětou a výchovou změnit 

62. Neřeší se, protože se meliorační projekty nepřipravují. 

63. Nesleduje se. 

64. Žádné nejsou. 

65. Nejsou nám známé. 

66. Není nám známo. 

67. Systémy se neobnovují, ale vrací se přirozený vodní režim krajině. 

68. Nesrozumitelná otázka 

69. Nehodnotí se. 

70. Neznáme takové příklady. 

71. Neřeší se. 

72. Když obnova mokřadů má pro uhlík a adaptaci na klimatickou činností pozitivní vliv, tak u 

melioračních opatření je tomu naopak. 

73. Nepodílí se. 

74. Nejsou žádné. 

75. U starých melioračních děl se vodní eroze řeší prostřednictvím revitalizačních opatření v širším 

kontextu. 

76. Nerealizujeme takové projekty. 

77. Těžko, vyžaduje řadu opatření na obnovu přírodě blízkého stavu. 

78. Meliorační projekty se nedělají. 

79. Neprovádí se systematicky všude, v případě obnovy přírodě blízkého vodního režimu se sleduje 

stav na odvodněných lokalitách před revitalizačním zásahem a pak po něm. 

80. Není nám známo. 

81. V oblastech s intenzivní meliorací se nejedná o zachování, ale obnovu vodních ekosystémů a 

největší výzvou jsou další zájmy v území  

82. Viz https://life.npsumava.cz/  

83. Osvěta, vzdělávání (programy pro děti, tiskoviny, přednášky, besedy, exkurze) 

84. Neplánují se žádné takové projekty. 

85. Správa NPŠ je nevyužívá. 

86. Není doloženo, že by odvodnění někde přispělo k ochraně endemických a ohrožených druhů, 

proto jsou podporována opatření na obnovu přírodě blízkého stavu. 

87.  Na území NPŠ není takový příklad. 

88. Viz https://life.npsumava.cz/  

89. Není nám známo  

90. Není nám známo 

91. Obdobně jako v NP 

92. Melioracemi se vodohospodářská situace v NPŠ nezlepšuje. 

93. V oblasti meliorací se nepodílí, v oblasti ochrany přírody v mnohých rovinách (organizace, 

mezinárodní úmluvy, projekty, …) 

94. Viz https://life.npsumava.cz/  

95. Pravděpodobně monitoringem půdních organismů, ale nemáme žádné studie. 

96. Neprovádí se meliorační projekty, a tak nejsou ani příklady adaptivního managementu. 

97. Nevyužívají se. 

98. Neprovádí se meliorační projekty, a tak se ani nezajišťuje koordinace. 

https://life.npsumava.cz/
https://life.npsumava.cz/
https://life.npsumava.cz/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

99. Neprovádí se meliorační projekty, tak o nich Správa NP Šumava nekomunikuje. 

100. V kontextu dlouhodobého plánování (Zásady péče o Národní park Šumava) nejsou 

meliorace zmiňovány, pouze je v rámcových zásadách postupů a způsobů směřujících 

k naplňování dlouhodobého cíle podle zón ochrany přírody zahrnuta zásada obnovy přirozeného 

vodního režimu v místech jeho narušení. 

101. Největší výzvou je nedostatek času k nápravě. 

 
 
 
S pozdravem 
 
 
 

 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


